1

GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM THỐNG NHẤT HOA KỲ
VIETNAMESE AMERICAN UNITED BUDDHIST CONGREGATION

HỘI ĐỒNG ĐIỀU HÀNH
COUNCIL OF MANAGEMENT

CENTRAL OFFICE
803 S. Sullivan St., Santa Ana, CA 92704 – U.S.A.  |  Tel.: (714) 571-0473  *  Fax: (714) 568-1009

Phật Lịch 2557                                                                                                               Số 26/HĐĐH/TT/CT

THÔNG TƯ

Kính gửi: Chư tôn Trưởng Lão, chư Hòa Thượng, Thượng Tọa, Đại Đức Tăng, Ni và quý  Cư Sĩ

thành viên GHPGVNTNHK, Ban Hướng Dẫn GĐPTVN tại Hoa Kỳ,

Trích yếu: V/v Thông tri các Phật sự sắp tới trong năm 2014 của GHPGVNTNHK

Nam Mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật,

Kính bạch chư tôn đức Tăng, Ni,

Kính thưa quý Cư Sĩ thành viên GHPGVNTNHK,

Chiếu theo tinh thần và quyết định của cuộc họp đầu năm 2014 của Hội Đồng Điều Hành

GHPGVNTNHK vào sáng ngày 23 tháng 3 năm 2014 tại Phật Học Viện Quốc Tế, North Hills, California,

Hoa Kỳ, nhân lễ húy kỵ Cố Hòa Thượng Thích Đức Niệm, Chánh Văn Phòng Hội Đồng Đại Diện

GHPGVNTNHN/HK, và Cố Hòa Thượng Thích Trí Chơn, Đệ Nhất Chủ Tịch Hội Đồng Điều Hành

GHPGVNTNHK, nay xin thông tri đến chư tôn đức Tăng, Ni và quý Cư Sĩ thành viên GHPGVNTNHK

một số Phật sự quan trọng sắp đến trong năm 2014 như sau:

1/ Hàng năm, Giáo Hội đều tổ chức Đại Lễ Phật Đản chung để xưng tụng ngày xuất thế hy hữu

của Đức Từ Phụ Thích Ca Mâu Ni và qua đó giữ gìn và phát huy nền văn hóa đặc thù của dân tộc và Phật

Giáo Việt Nam nơi xứ người. Năm nay, Đại Lễ Phật Đản Phật Lịch 2558 sẽ được long trọng tổ chức tại

khuôn viên Trường Trung Học Bolsa Grande High School, 9401 Westminster Ave.,  Garden Grove, CA

92844, vào Thứ Bảy, ngày 3 tháng 5 năm 2014. Đại Lễ Phật Đản chung năm nay do Hòa Thượng Thích

Minh Tuyên, Phó Chủ Tịch Hội Đồng Điều Hành GHPGVNTNHK làm Trưởng Ban Tổ Chức.

2/ Đề tạo thắng duyên cho hàng Phật Tử tại gia tu học Phật Pháp, từ 3 năm nay, Giáo Hội đã liên

tục tổ chức thành công các Khóa Tu Học Phật Pháp Bắc Mỹ. Năm nay, Khóa Tu Học Phật Pháp Bắc Mỹ

Lần Thứ 4 do Hòa Thượng Thích Nguyên Siêu, Tổng Thư Ký Hội Đồng Điều Hành GHPGVNTNHK,

làm Trưởng Ban Tổ Chức sẽ được diễn ra tại Town and Country Resort Hotel, 500 Hotel Circle North,

San Diego, CA 92108, từ ngày 29 tháng 5 đến 2 tháng 6 năm 2014.

3/ Hàng năm, Giáo Hội thông qua Hội Đồng Giáo Phẩm và Tổng Vụ Tăng Sự đều tổ chức khóa

An Cư Kiết Hạ mười ngày để tạo thuận duyên cho chư Tăng, Ni vân tập về một trú xứ cùng nhau thúc

liễm thân tâm, trưởng dưỡng giới đức, trao dồi đạo hạnh, nghiên tầm Kinh, Luật, Luận, và trao đổi kinh

nghiệm hành đạo để làm hành trang trên đường hoằng pháp lợi sinh. Khóa An Cư Kiết Hạ năm nay sẽ

diễn ra từ ngày 16 tháng đến ngày 26 tháng 6 năm 2014 tại Phật Học Viện Quốc Tế, North Hills,

Califorinia, Hoa Kỳ.

4/ Để tạo thuận duyên cho chư tôn đức Tăng, Ni và quý Cư Sĩ thành viên Giáo Hội nhân mùa An

Cư Kiết Hạ, Hội Đồng Điều Hành sẽ tổ chức Đại Hội Thường Niên lần thứ 2 Nhiệm Kỳ 2 vào ngày 16

tháng 6 năm 2014, tại Phật Học Viện Quốc Tế, North Hills, California, Hoa Kỳ, để kiểm điểm công tác

Phật sự trong năm qua và hoạch định công tác Phật sự trong năm tới.

2

5/ Hàng năm, Tăng Ni Việt Nam Hải Ngoại đều tổ chức Ngày Về Nguồn Hiệp Kỵ Lịch Đại Tổ Sư

để tri ân và báo ân đức Phật và lịch đại tổ sư, cũng như để tạo cơ hội cho hàng Chúng Trung Tôn ngồi lại

với nhau kết nối đạo tình pháp lữ, trao đổi kinh nghiệm hành đạo và sách tấn lẫn nhau trong sứ mệnh bảo

tồn và phát huy bản thể thanh tịnh và hòa hợp của Tăng Già. Năm nay, Ngày Về Nguồn Hiệp Kỵ Lịch Đại

Tổ Sư Lần Thứ 8 sẽ được tổ chức vào các ngày 27 và 28 tháng 9  năm 2014 tại Tự Viện Pháp Bảo,

Sydney, Úc Đại Lợi, do Hòa Thượng Thích Bảo Lạc làm Trưởng Ban Tổ Chức.

Thay mặt Hội Đồng Đỉều Hành, chúng tôi xin thành tâm cung thỉnh chư tôn Trưởng Lão, chư Hòa

Thượng, Thượng Tọa, Đại Đức Tăng, Ni hoan hỷ sắp xếp công việc để thân lâm chứng minh và tham dự

các Phật sự nói trên. Chúng tôi cũng kính mời quý Cư Sĩ thành viên Hội Đồng Điều Hành sắp xếp công

việc gia đình để về tham dự đông đủ các Phật sự nói trên. Sự quang lâm của chư tôn đức Tăng, Ni và sự

tham dự đông đủ của quý Cư Sĩ thành viên Giáo Hội trong các Phật sự trên là góp phần cụ thể trang

nghiêm và phát triển Giáo Hội, cũng là để bảo tồn nền Phật Giáo Việt Nam tại Hoa Kỳ.

Nam Mô Hoan Hỷ Tạng Bồ Tát Ma Ha Tát tác đại chứng minh.

Kính thông tri và kính mời,

Santa Ana, ngày 29 tháng 3 năm 2014

Hội Đồng Điều Hành GHPGVNTNHK,

Chủ Tịch

Sa Môn Thích Tín Nghĩa

Nơi nhận:

- Chư Tôn Túc Trưởng Lão Chứng Minh GHPGVNTNHK để “kính thẩm tường,”

- Hội Đồng Giáo Phẩm GHPGVNTNHK để “kính thẩm tường,”

- Chư tôn Hòa Thượng, Thượng Tọa, Đại Đức Tăng, Ni và Cư Sĩ thành viên Hội Đồng Điều Hành

để “tri hành,”

- Ban Hướng Dẫn GĐPTVN tại Hoa Kỳ để “tri hành,”

- Hồ sơ lưu.